Hiteles átirata a Szárhegyi és Gyalakuti Lázár István és János között folyt perben 1607-ben Bocskai István nevében kelt eredeti ítéletlevélben megvan a Szárhegyi gr. Lázár család levéltárában. — Innent gr. Kemény József által sajátkezüleg vett másolata az erd. Muzeum kézirattárában (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Suppl. VI. köt.). — Az 1607-diki eredeti ítéletlevélből némi olvasási eltérésekkel kiadta gr. Lázár Miklós, A gr. Lázár család. 49—51. 1.

CCXCIV.

Izabella királyné néhai Kérész Máté özvegyének Zsófiának s fiának Kérész Mihálynak Farkaslaki Demjén Péter ellen ennek Udvarhely széki Etéd helységébe, lévő minden székely öröksége feléért Udvarhelyszék törvényszékén indított s onnan a királyi udvarhoz feljebbemelhető perében a felpereseket meg nem jelenésükért 6 forint birtágban elmarasztalja, az alperest pedig a kereset alól teljesen fölmenti, s meghagyja egyszersmind több megnevezett székelynek, hogy az említett birtágot a felperesek bárhol találtató székely örökségeiből hajtsák be. Kelt Gyula-Fejérvártt 1550. januárius 20-dikán.

Isabella dei gracia Regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fidelibus nostris Agilibus Francisco Galfi de Kechet, Georgio Galfi de eadem, Demetrio Gedeo, Andree Birtalan, Petro Albertfi de Eted, Paulo Albertfi et Andree Kelemen de Farkaslaka Salutem et gratiam. Noveritis quod Nobis Sabbato ante festum beate Agnethe virginis, instante scilicet termino celebracionis Judiciorum festi Epiphaniarium domini proxime preteriti, ad guam in videlicet terminum

vniuerse cause fidelium Regnicolurum nostrorum Hungarorum, et trium nationum Transsyluanie factum minorum actuum potentiariorum, ab ingressu quondam Magnifici domini Petri Petrouith de su-raclijn Comitis et Locumtenentis nostri patratorum, item obligaminum, decimarumque et appellationum tangentes et concernentes, per Maiestatem nostram generaliter prorogate, vna cum Magistris nostris Prothonotarijs et Juratis Sedis nostre Judicarie Assessoribus pro faciendo causantibus moderatiuo Judicio in Sede nostra Judicaria pro Tribunali sedentibus, Agilis **Petrus Demien de Farkaslaka** pro se personaliter vt Incausamattractus, iuxta logationem Agilis **Petri Wlkei nuncij Sedis Vduarhelij** in figura Judicii nostri comparendo, Que quidem legacio continebat, quomodo honesta mulier Sophia relicta Agilis quondam Mathei Kerez, et Michael Kerez filius eiusdem de prefata **Eted** veluti Actor, in Sede Vduarhelij contra ipsum Incausamattractum proposuissent eomodo, Qualiter prefatus Incausamattractus totam medietatem **hereditatum Siculicalium**, tam domesticarum, quam eciam campestrium in possessione Eted predicta et territorio eiusdem in Sede Vduarhely existente habitarum, per potentiam pro se occupasset. Quo auditio Agilis Caspar Keczeti protunc procurator ipsius Incausamattracti, ex eo quod ipsum Incausamattractum graui egritudinis sue lecto decubuisse allegasset, causam eandem differri postulasset, que
 Sedis ipsa ad tempus conualescencie et restitucionis pristine sanitatis ipsius Incausam attracti distulisset. Quo Judicio Sedis Vdvarhely Actores non contenti, causam eandem in Curiam nostram Reginalem, nostram scilicet in presenciam, maturius reuidendam appellassent. Qua quidem legacione prefati nuncij Sedis Vduarhely mode premisso coram nobis facta, aunotatus Incausamattractus allegauit eo modo. Quod licet causa prescripta per annotatos Actores adhuc ad terminum celebracionis Judiciorum festi beati Martini Episcopi proxime preteriti in Curiam nostram filijque nostri Serenissimi Regiam, nostram scilicet in presenciam, appellata extiterit, Verum causa eadem, ab eodem termino, interueniente Regni prorogacione, presentem terminum Judiciorum festi Epiphaniarum diem dilatue attigisset. Quo instante prefatoque Incausamattracto coram nobis comparente, predicti Actores premissam appellationem corum coram nobis prosecuturi per annotatum Incausamattractum congruis diebus et horis presentis termini coram nobis in Judicio legitime

expectati, a nobis Judicium et Justiciam recepturi, Actores existentes nostram in presenciam venire vel mittere recusarunt, se in sex Marcis totidem florenos Hungaricales facientibus conuictos et aggrauatos permittendo, Supplicans idem Incausamattractus a nobis causa in premissa Judicium et Justiciam elargiri. Et quia, Actor ad prosecucionem cause sue Reo debet esse paracior, prefati Actores coram nobis legitime expectati causam ipsorum prosecuturi nostram in presenciam venire vel mittere recusassent, sed se in certis Judiciorum oneribus conuinci et aggrauari permisisse, ex premissis reperiebatur manifeste, Ob hoc causam presentem sopiri et condescendi, ac annotatos Actores ratione non comparacionis et non prosecucionis cause ipsorum in Sex Marcis totidem florenos facientibus, in duabus nostris Judicarijs, in tercia vero partibus prefati Incausamattracti manibus prouenientibus conuinci et aggrauari, Eundemque Incausamattractum ab vltiori impetione prefatorum Actorum in premissa causa absolui, et exonerari debere, nobis et prefatis Magistris nostris Protonotarijs et Juratis Sedis nostre Judicarie Assessoribus, nobiscum in discussione et examine presentis cause constitutis et existentibus, cernebatur manifeste, De quorum consilio prematuro et sana deliberacione, prefatos Actores in predictis Sex Marcis conuictos et aggrauatos, ac causam presentem sopitam et condensam, ac irritam, deinde eundem Incausamattractum ab vltiori impetione prefatorum Actorum in presenti causa absolutum, quietum et exoueratum fore Judicando decreuimus et commisimus, prout decernimus et committimus per presentes. Fidelitati igitur vestre harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus, statim sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, simul vel duo vestrum, ad facies uniuersarum hereditatum Siculicalium prefatorum Actorum conuictorum, vbiuis in hoc Regno nostro Transsylvaniae existencium habitarum vicinis et commetaneis earundem inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo, ibique primum de rebus et bonis mobilibus eorundem conuictorum, si que reperiri poterunt, illis autem non repertis vel non sufficientibus, de eorundem hereditatibus Siculicalibus, ipsos proprie et precise concernentibus, super preseriptis Sex Marcis totidem florenos facientibus, in duabus nostris Judicarijs in tercia vero partibus prefati Incausamattracti manibus prouenientibus, Contradictione prefatorum Actorum et aliorum quo-

rumlibet preuia ratione non obstante, plenariam atque onmimodam satisfactionem impendere, Et post hec Seriem huiusmodi Execucionis vestre, vt fuerit expedita, nobis ad octauum diem diei Execucionis premissae fide vestra mediante referre vel rescribere debeatis ac teneamini. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Albe Julie termo die termini prenotati, Anno domini Millesimo Quingentesimo quinquagesimo.

Lecta et correcta, proclamata, et extra-data per Ladislauum de Mekche Proto-notarium Transsyluanensem Serenissimarum Regiafum Maiestatum.

Eredetije a kolosmonostori convent levéltárában — Másolata az erd. Muzeum kézirattárában (Jos. Com. Kemény Diplom. Transs. Tom. IV. 421—424. 1.).

CCXCV.

Izabella királyné megparancsolja a gyula-fejérvári káptalannak, hogy a Szeben széki Kercz határát Fagaras földje felől, a Kőhalom széki Zsombor határát az Udvarhely széki Ujfalú és Okland helységek felől, és a Szeben széki Dálya és Szakadát határát a Fejér vármegyei Hortobágy felől járassa ki. Kelt Gyula-Fejérvártt 1550. augustus 17-dikén.

Ijsabella dei gracia Regina Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris honorabili Capitulo Ecclesie Albensis Transsiluane, Salutem et graciam, Dicitur nobis in persona fidelium Nostrorum prudentum et Circumspectorum Magistricium Judicis Regij et Juratorum Consulum ciuitatis Cibiniensis. Qualiter ijdem exponentes, possessionum Regalium kercz, in Cibiniensi a, Jurisdiccione terre Fogaras, Sombor in kewhalom, a **possessionum wijffalw, et oklond, Wdwarhel Siculicali**, ac dallija et Zakadath similiter Cibinensi Sedibus, a Horthobaghfalwa vocatis in Coutitatu Albensi possessionum existencium habitarum, metali reambulacione plurimum in-

digerent et essent necessarij, Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter committimus et mandamus. Quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente petrus Gerendj, Joannes et Christophorus de Eczel, Joannes Nagh, Caspar Ambrowyth, Michael et Gregorius horwath de Mjkezaza, Andreas Wezzewdij Adam et Caspar Bolijaij, franciscus Henther de Mjhaffahva, Christophorus Thomorij de kewesd, Gregorius ozdj, Simon et Lucas Gereb de Bwrkews, Georgius de prepostffalwa, Joannes de Sarpathaka, Martinus Sarpathakj, Ludouicus valentinus Mohaj et franciscus Morgondaij de Moha, ac Joannes Thoma de Marthonhegje, alijs absentibus, homo noster per Nos ad Id specialiter transmissus, ad facies predictarum possessionum keercz, Sombor, dallija, et Zakadath, consequenterque metarum suarum reambulandarum vici-nis et Cometaneis earundem vniuersis Inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo Metas earundem possessionum per Cursus antiquos signaque metalia reambulare, Ac Nouas Juxta veteres, vbi Necesse fuerit erigere, veteres reformare, destructas restaurare et renouare, ac Metalibus signis legittime distinctas et ab aliorum Iuribus separatas, annotatis exponentibus, cum his quibus congruit perpetuo possidendas statuere eosdemque in dominio earundem relinquere debeat et teneatur, si non fuerit contradicatum, Contradictores vero si qui fuerint, Euocet eosdem ad festum Natuitatis Beatissime Virginis Marie, ad quem videlicet terminum vniuerse cause generaliter sunt prorogate in Locumtenentis presenciam, Racionem Contradiccionis eorundem reddituros, Et posthec vos seriem huius-modi Metalis reambulacionis et Erecconis, cum Contradictorum et Euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et Cometaneorum, qui premissae Metali reambulacioni intererunt Nominibus et Cognomini-bus terminoque assignato vt fuerit expedita eidem Locumtenenti nostro Conscienciose rescribat. Datum Albe Julie dominica post festum Assumptionis Beatissime Virginis Marie Anno dominj Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo.

A gyula-fejérvári káptalannak 1550. september 6-dikán kelt je-lentéséből. Lásd CCXCVI. sz.

CCXCVI.

A gyula-fejérvári káptalan jelenti György váradi püspöknek, a királyné és fia helytartójának, hogy Izabella királyné aug. 17-dikén kelt parancsa értelmében eljárván, midőn aug. 20-dikán Kercz helység határait meg akarta járni és ujítini, Daczó Máté sagarasi vár-nagy asszonya Nádasdi Anna képében, aug. 30-dikán pedig Zsombor helység határjárása alkalmával Török Gergely, Bene Szeraphin és Illyés a magok és Ujfalú székely helység községe nevében, valamint Polyák Miklós, ura Sükösd János nevében, ellenmondottak és tilta-koztak ; miért is óket Szeben szék ellenébe, ellenmondásuk okadására sept. 8-dikára a helytartó elébe megidézte. Kelt 1550. sept. 6-án.

Reuerendissimo domino fratri Georgio Episcopo Waradiensi Thesaurario Locumtenenti et Judici generali domino ipsorum obseruandissimo Pro prudentibus et Circumspectis Magistro ciuium Judice Regio Juratis ciuibus et Consulibus Ciuitatis Cibiniensis, Contra et aduersus Magnificam et Generosam dominam Annam Nadasdj, item Agiles Gregorium Thewrewk, Seraphinum et Eliam Bene, ac **totam Communitatem possessionis Siculicantis Wijffalw**, ac Egregium Joannem Swkesd de Theremij, ad terminum Introscriptum, Metalis Reambulacionis, Contradiccionis et Inhibicionis ac Euocacionis Relacio. Reuerendissimo domino domino fratri Georgio Episcopo Waradiensi Thesaurario Locumtenenti Reginalis Maiestatis et Illustrissimi filij sui ac in Regno Hungarie et transsiluanie Judici generali etc. domino ipsorum obseruandissimo debitam Reuerenciam cum honore, Vestra nouerit Reuerendissima dominacio, Nos Literas Serenissime principis domine Ijsabelle dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie etc. Regine domine nostre clementissime, modum et formam quarundam Metarum reambulacionum in se de-notantes pro parte prudentum et Circumspectorum Magistriciuim, Judicis Regij et Juratorum Ciuium et Consulum ciuitatis Regie Ci-biniensis patenter in papiro emannatas, Nobisque preceptorie lo-quentes et directas summacum Reuerencia recepisse in hec verba,

Ysabella dei gracia Regina stb. (Lásd föntebb CCXCV. sz. alatt). Nos igitur Mandatis dicte domine nostre Regine in omnibus vt tenomur obedire cupientes, vnamcum prefato nobile Simone Gereb de Bijkkes homine suo Reginali in dictis literis Reginalis Maiestatis inter alios Nominatim Conscriptos specificato, nostrum hominem videlicet honorabilem Magistrum franciscum Rectorem Altaris Beatorum decem Millium Militum et Martirum In hac Ecclesia nostra Albensi predicta fundati ad premissarum Metarum reambulacionem Renouacionem et erectionem faciendam nostro pro testimonio transmisimus fideignum, Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis vniiformiter retulerunt in hunc modum, Quomodo prelatus Simon Gereb, homo Reginalis, dicto nostro testimonio presente feria tercia proxima post festum Beati Bartholomei apostoli proxime preteritum ad faciem prefate possessionis kercz vocate, vicinis et comedaneis Inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo, et dum Metas eiusdem reambulare et Renouare voluissent, Extunc Egregius Mattheus Daczo Castellanus Castri fogaras, in Magnifice et Generose domine Anne Nadasdj domine sue Nomine et in persona, huiusmodi Metarum Reambulacioni et Renouacioni, Contradiccionis velamine obuiasset, Deinde Sabbato proximo post festum decolacionis Joannis Baptiste nouiter preteritum Idem Simon Gereb de Bijkkes, homo Reginalis, dicto Nostro testimonio presente, Ad faciem possessionis Sombor vocate in dicto Comitatu Albensi existentis vicinis et Cometaneis eiusdem vniuersis Inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo, et dum Metas eiusdem a parte occidental i in loco Chalabercz vocato Reambulare et Renouare incepissent, Extunc **Agiles Gregorius Thewrewk, Seraphin et Elias Bene, in eorum et tocius communitatis possessionis Siculicalis Wijffalw vocatae**¹⁾, Ac die eodem Ibidem Nicolaus poljak in persona domini sui Egregij Joannis Swkesdij, similiter dicte reambulacioni Metarum possessionis Sombor contradiccionis velamine obuiasset, et nec ultra progressi fuissent. Ob cuius Contradiccionis Inhibitionem, homo Reginalis, dicto Nostro testimonio presente, Memoratos dominam Annam Nadasdj, Item Gregorium Thewrewk, Serafinum et Eliam Bene de Wyfawl in ipsorum et tocius Communitatis possessionis Siculicalis Wijffalw nominibus et in personis, ac Joannem Swkesdij, dictis Mattheo Daczo, Gregorio Theorek, Seraphino et Elia Bene ac Nicolao Pol-

¹⁾) A Szász-Zsomborral határos **Homoród-Ujfalu** Udvarhely széken.

jak, palam Audientibus Contra Annotatos Magistum cuim Judicem Regium ac Juratos ciues et, Consules ciuitatis Cibiniensis ad festum Nativitytis Beatissime Marie virginis dominacionis vestre Reuerendissime personaliter Euocasset in presenciam, Racionem Contradictionis eorundem reddituros, Seriem autem Reambulacionis Inhibitionis et Contradiccionis huhismodi, prout Nobis relata est, dominacioni vestre Reuerendissime Conscienciose rescriptsimus, Datum die Septimo Contradiccionis et Inhibitionis prenotatarum, Anno dominij Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo supradicto.

Szamosfalvi Mikola László alhelytartónak Szász-Sebesen 1551. január 13-dikán kelt ítéletleveléből, melyben az ellenmondókat, kik törvényszéke előtt meg nem jelentek, külön külön 3 márkaiban elmarasztalván a határkijárást ujra megrendeli, s melynek eredetije papíron megvan a szász nemzet levéltárában (IV. 597.).

CCXCVII.

I. Ferdinánd király a székelyek közönségét, az ő ügyéhez való ragaszkodásukért, a török elleni buzgó készségükért megdicséri, kitartásra buzdítja, segélyéről, oltalmáról és kegyéről biztosítja. Kelt Bécsben 1551. october 21-dikén.

Ferdinandus diuina fauente clemencia Romanorum Hungarie Bohemie etc. Rex Semper Augustus etc.

Egregij et Agiles fideles nobis dilecti. Cum ex litteris fidelium nostrorum Reuerendissimi in Christo Patris fratris Georgij Episcopi Waradiensis Waywode ac Thesaurarij nostri Transyluanensis, ac Spectabilis et Magnifici Joannis Baptiste Castaldi Marchionis Cassani ac Serenissimi Regis Maximiliani filij nostri Locumtenentis generalis, proxime intelleximus, quo in statu negotia istarum Regni nostri partium inferiorum essent, simul de promptitudine alacritateque animorum vestrorum, quibus vos vti fideles subditos et constantes viros decuit, pro patria, pro religione christiana, ad omnes casus paratos obtulistis, Etsi molesta quidem nobis accidit

defectio nonnulorum ex inferioribus partibus, qua defectione facilior hosti aditus ad primos subitosque eius explendos conatus patuit, et simul aegretulimus cunctationem subsidiorum tam nostrorum, que quidem multo antea a nobis comparata et in eas partes fuerant ad defensionem expedita, quam etiam nonnullorum fidelium nostrorum ex istis partibus, vestra tamen ista animorum propensione ac promptitudine, qua vos intelleximus, mirifice gauisi sumus. Et quamuis neque antea neque hoc maxime tempore quicquam nobis de vestro studio, fide, diligentia dubitandum esse arbitrati sumus, quippe quos confidimus cum prefatis Waiwoda et locumtenente generali, non mediocri numero neque wlgari apparatu, quocunque hactenus exegit necessitas in expeditionem esse profectos, Voluimus tamen vos elementer hortari, vt in isto animorum ardore persistentes, ita vobis persuadeatis, nullum auxilij aut defensionis genus a nobis etiam in posterum pretermissum iri, quo diuina ope in vestra incolumitate permanere, et que subito inopinatoque hostis aduentu ac nonnullorum defectione et cunctatione per hos dies amissa sunt recuperentur. Nostram in vos graciam ac munificenciam potestis vobis omni tempore polliceri. Datum Vienae die Vigesimo primo mensis Octobris. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo primo.

Ferdinandus m.p.

Nicolaus Olahus
Episcopus Agriensis m. p.

Kivül: Egregijs et Agilibus Vniuersis et singulis trium generum Siculis partium Regni nostri Transyluanarum fidelibus nobis dilectis.

Eredetije a gyulafejérvári káptalan levéltárában (Miscellaneorum Cista III fasc. I. nro. 41.).